Syndicat des
Producteurs forestiers
du Sud du Quebec

ASSEMBLEES DE SECTEURS
2019

4300, boul. Bourque, Sherbrooke
Tél. : 819 346-8905 Fax : 819 346-8909
Courriel : spfsqg@upa.gc.ca
Site Internet : www.spbestrie.qc.ca




Secteur Le Granit
Lundi le 25 février

Secteur Les Sources
Mercredi le 27 février

Secteur de Coaticook-Memphrémagog
Lundi le 11 mars

Secteur Le Haut-Saint-Francois
Mercredi le 13 mars

Secteur Le Val-Saint-Francois
Lundi le 18 mars

Secteur de La Montérégie
Mercredi le 20 mars




ORDRE DU JOUR
1. Ouverture de la réunion par le president
2. Lecture et adoption de I’ordre du jour

3. Lecture et adoption du proces-verbal de I’assemblée de
secteur 20138

4. La mise en marché des bois de sciage et pates

- Les livraisons
- Les prix
- Les contrats d’achat

5. Election de ’administrateur du secteur




ORDRE DU JOUR
(SUITE)

6. Nomination des délégués(es) du secteur a ’AGA du
Plan conjoint

7. Les résolutions du secteur

8. Proposition de modification du reglement afin d’ajouter
un poste d’administrateur pour la reléve

9. Divers
10. Tirage des prix de présence

11. Levée de I’assemblée
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La mise en marche
des bois de sciage
et pates




Les livraisons et les prix




Les volumes totaux
Faits saillants 2018

- Livraisons totales de 932 600 mcs;

- Augmentation de 12% des volumes p/r a 2017,
soit + 102 000 mcs;

- Augmentation de 28% sur la moyenne les livraisons
des 5 dernieres années (2013-2017).

Pour 2018 :

A 24% pour le volume de sapin-épinette;
A 2% pour le volume des feuillus durs;
V¥V 12% pour le volume des peupliers;

A 8% pour le volume des autres résineux.




EVOLUTION DES LIVRAISONS PAR DESTINATION AU )
SYNDICAT DES PRODUCTEURS FORESTRIERS DU SUD DU QUEBEC

900 000 /

800 000

Moyenne = 650 00 mcs

700 000

600 000 /

500 000

400 000

300 000 — V
J \

ZEDELL 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 2018
e Pites 237 272 228 366 261973 261 905 235 686 225 492 261 507 288 670 274 474
e Sciage 305 700 305 100 276 600 333100 396 100 443 700 546 000 541 246 658 133
@ Total 542 972 533 466 538 573 595 005 631 786 669 192 807 507 829 916 932 607
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EVOLUTION DES LIVRAISONS DU BOIS DE SCIAGE AU
SYNDICAT DES PRODUCTEURS FORESTIERS DU SUD DU QUEBEC
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PRIX AU CHEMIN EN 2017 POUR LE SUD DU QUEBEC

LONGUEUR | UNITE . =2 AOUT . . =C. | MOYENNE

8PIEDS | sicorde | 188 | 188 | 191 | 178 | 198 | 194 | 197 | 197 | 197 | 196 | 196 193

BILLOTS
12’ 318 | 325 | 320 | 316 | 316 | 318 | 323 | 316 | 324 | 331 | 327 320

BILLOTS
16’ 347 | 347 | 348 | 353 | 349 | 354 | 350 | 347 | 360 [ 370 | 374 355

PRIX AU CHEMIN EN 2018 POUR LE SUD DU QUEBEC

LONGUEUR UNITE JAN. FEV. [ MARS |AVRIL | MAI JUIN [ JUIL. | AOUT | SEPT | OCT. | NOV. =C. | MOYENNE

8 PIEDS $/corde | 194 [ 194 | 187 | 184 | 194 | 197 | 195 | 197 | 197 | 197 | 199 194

BILLOTS 12° 346 | 356 | 356 | 360 | 362 | 381 | 379 | 388 | 391 [ 386 | 368 371

BILLOTS 16’ 390 | 398 | 407 | 409 | 417 | 408 | 417 | 405 399
Les prix 2018/2017

- 8pieds = A del%
- Les moyennes annuelles sont pondérées.

- Billots 12° = A de 16 % Billots 16°’= A de 12 %
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PRIX DU BOIS D'CEUVRE RESINEUX
Prix composés, § / Mpmp

— O L MBS SEC, $CA

COWMBUS sec, $US

TORONTOD vt $CA

Source - Pnbec * Toronto vert est remplace par le Montreal sec depuis janvier 2013




Bois de sciage ($CA/'000 pmp)

Résineux’ Feuillus?

Columbus Montréal Etats-Unis Nord

sec sec’ Bouleau’ Erable*

2016 454 404 1 051 975
2017 570 507 977 912
2018 617 533 1047 1074
Janv - Dec 17 570 507 977 912
Janv - Dec 18 617 533 1047 1074
Dec 17 596 520 967 989

Déc 18 4 495 4 412 4 1109 4+ 1112

1 Prix composés livres 3 Bouleau jaune et a papier, vert

2 Prix pondérés alusine 4 Erable a sucre aubier, vert

9 Toronto vert est remplace par le Montréal sec (Depuis janvier 2013)

Source : MFFP, Direction de la modernisation de 1’industrie des produits forestiers, Prix des produits forestiers, 2019-01-14.




PRIX DU BOIS D'CEUVRE FEUILLU, VERT, 4/4
Prix pondérés a l'usine, $CA / Mpmp

Sources : Hardwood Market Report

Source : MFFP, Direction de la modernisation de 1’industrie des produits forestiers, Prix des produits forestiers, 2019-01-14.




Production mensuelle et prix du bois d'oeuvre résineux au Québec

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

W Production mensuelle (MPMP]  ===Indice Pribec (SCA/MPMP) Sources: Statistique Canada, Pribec




Taux de change - Etats-Unis

Taux de change de la monnaie locale en dollars américains (USD), Canada
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Perspective monde, date de consultation: 24/2/2019, source: Banque mondiale

Source : Université de Sherbrooke — Perspective Monde — 24 février 2019 —
http://perspective.usherbrooke.ca/bilan/tend/CAN/fr/PA.NUS.FCRF.html



http://perspective.usherbrooke.ca/bilan/tend/CAN/fr/PA.NUS.FCRF.html

Mises en chantiers en Amérique du Nord
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Sources ; USCB, SCHLTD, Desjardins, RBC, CIBC, ScotioBank, Bangue

M Etats-Unis ¥ Canada
laurentienne, Bangue Nationale, BMO,NAHB, Freddie Mac, Wells Fargo




Prévisions des mises en chantier américaines pour 2019 et 2020

en millier

2016

Plage des prévsions

|
2017 2018 2019
 [\] 52 20 Chantier = == Ned@ne des prevsions

Sources: NAHB, Freddie Mac, TD, Desjardins,
RBC, CIBC, ScotiaBank, Wells Fargo




Previsions des mises en chantier canadiennespour 2019 et 2020
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Sources: TD, Desjardins, RBC, CIBC, ScotiaBank, Banque
Laurentienne, Bangue Nationale, BMO




Conclusion pour le sciage
SPFSQ 2018

On constate une hausse de 21% des livraisons
de bois de sciage en 2018 par rapport a 2017
(+ 37% par rapport aux cing dernieres années).

Sapin-épinette : + 24%
Autres résineux : + 7%
Feuillus-meélanges : + 29%
Peupliers : - 22%




Retrospective 2018

« Les prix pour le bois d’oeuvre et les panneaux structuraux avaient
commencé 1’année 2018 avec une vigueur spectaculaire qui s’est
poursuivie jusqu’a la mi-annee.

« Le déclin observe a partir de juin a étée tout aussi imposant, ce qui
ramene les prix a un plus faible niveau d’ici la fin de 1’année et
jusqu’au début 2019.

« Depuis octobre, les prix ont frolé la limite des opérations rentables
dans les scieries les moins performantes.

Source : Foréts de chez nous Plus, vol 23, no 12, 2018-12-01,
Francois Robichaud, Forest Economic Advisors




Perspectives 2019

« On anticipe que la moyenne des prix pour 1’année 2019
sera inférieure a 2018. Qu’a cela ne tienne, ces prix
demeurent relativement élevés selon les standards
historiques, avec des préevisions pour 1’indice composite
Random Lenghts avoisinant en moyenne les 450 $
US/MPMP en 20109.

« Apres une croissance de plusieurs années, il y a quand
méme un consensus sur une baisse eéventuelle de
I’activité en construction.

Source : Foréts de chez nous Plus, vol 23, no 12, 2018-12-01,
Francois Robichaud, Forest Economic Advisors




Perspectives 2019

« Ce qui fait moins consensus, c’est I’imminence de
ce ralentissement. Au pire, on I’attend des 2019,
et au mieux, on le repousse a 2022.

Dans les deux cas, la croissance reste en deca du
plein potentiel de construction. Méme si elles sont
plus stables, les dépenses en renovation sont
egalement en légere hausse durant cette période.

Source : Foréts de chez nous Plus, vol 23, no 12, 2018-12-01,
Frangois Robichaud, Forest Economic Advisors




Etat d’avancement du dossier de la négociation
collective du bois de sciage résineux sapin-épinette
sur le territoire du SPFSQ

« Les negociations avec les scieurs resineux ont débuté en
janvier 2018 et sont en arrét depuis octobre 2018;

Plusieurs élements intéressants ont été abordés dans les
discussions avec les acheteurs :

— Mesurage, qualite, fixation des prix, approvisionnement,
etc.;




Etat d’avancement du dossier de la négociation
collective du bois de sciage résineux sapin-epinette
sur le territoire du SPFSQ

« Domtar inc., le Conseil de I’industrie forestiere du Québec
(CIFQ) et certains opposants demandent la suspension de
I’application du Reglement sur I’exclusivité¢ de la vente du
sciage résineux pour le Plan conjoint devant la Réegie des
marchés agricoles et alimentaires du Quéebec (RMAAQ);

Les audiences publiques ont débuté du 5 au 22 février 2019
et se poursuivront en mai et juin 2019;

 Les producteurs seront tenus informes des developpements.




Etat d’avancement du dossier de la négociation
collective du bois de sciage résineux sapin-epinette
sur le territoire du SPFSQ

 Le conseil d’administration désire remercier tous les
producteurs forestiers qui ont assisté aux audiences publigues
et participé a la manifestation du 20 février 2019.

MERCI!
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LIVRAISONS TOTALES (PATES)
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\ Moyenne 250 000 mcs /

2011 2012 2013 2014 2015
262,0 261,9 235,7 225,5 234,3

Inclus le bois d'exportation et les prélevés directs Domtar




PRIX DES PAPIERS
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Source : Pulp & Paper Week, Resource Information Sy stems, Inc. (RISI)




PRIX DES PATES COMMERCIALES

Kraf bl anchie de & 5 meux
Krak bl anchie de Euils

Source : Pulp & Paper Week, Resource Information Systems, Inc. (RISI)




Les prix des bois de pates
et de palettes

ONE THOUSAND DOLLARS MiILLE




SPFSQ
PRIX FINAUX AUX PRODUCTEURS
DOMTAR

ESSENCES PRIX FINAUX 2018

Feuillus-meélangeés 74,85 $/tma

Environ 178,00 $/corde de 8 pieds

Peupliers 69,38 $/tma
Environ 133,00 $/corde de 8 pieds

Autres résineux 55,34 $/tma
Environ 93 $/corde de 8 pieds




SPFSQ
RISTOURNES - (PATES)
DOMTAR




SPFSQ
PRIX FINAUX
MENUISERIE D’EAST ANGUS

ESSENCES PRIX FINAUX 2018

92> feuillus 242 .69 $/corde
102 feuillus 242 69 $/corde
92” tremble 162,00 $/corde
102” tremble 169,00 $/corde
92> méléze 163,00 $/corde
102” méleze 163,00 $/corde




SPFSQ
RISTOURNES
MENUISERIE D’EAST ANGUS




SPFSQ
PRIX PROVISOIRES 2019

DOMTAR

ESSENCES PRIX

Feuillus 72,25 $/tma env. 172,00 $/corde de 8 pieds

Peupliers 69,00 $/tma env. 133,00 $/corde de 8 pieds

Autres résineux 54,00 $/tma env. 93,00 $/corde de 8 pieds

1,32 $/tma s’ajoute pour les bois certifiés.
(A négocier en 2019.)




2019 et +
Contrat en négociation avec Domtar

Volumes tma sans ecorce

ESSENCES
Feuillus-melanges

Tremble
Autres resineux

ESSENCES Prix usine 2019 et +

Feuillus-mélanges N/D
Tremble N/D
Autres résineux N/D




_ PRIX NET AU PRODUCTEUR ,
FEUILLUS-MELANGES, PEUPLIERS ET AUTRES RESINEUX
(PATES - DOMTAR)




PRIX A L'USINE DOMTAR
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Conclusion pour les pates et papiers
SPFSQ 2018

Baisse du volume de 12% (- 31 000 mcs) du bois
a pate livre chez Domtar inc. en 2018 par rapport
a 2017.

Augmentation du volume de 69% (+ 16 700 mcs)
du bois exporté aux Etats-Unis en 2018 par
rapport a 2017.




LIVRAISONS TOTALES 2018 - SPFSQ

VOLUME EN MCS

Groupe d'essences | Pates Sciage |Exportation| Total
Sapin-épinette 634 541 040 12 148 553 822
Autres résineux 29544 | 54 543 6 649 90 736
Feuillus-mélangés 110 118 | 49 266 11 434 170 818

Peupliers 93162 | 13283 10 785 117 230
Total 2018 233 458 | 658 132 41 016 932 606

Total 2017 264 537 | 541 246 24 263 830 046

Difféerence
2018/2017

-12% 22% 69% 12%




PREVISIONS LIVRAISONS 2019 - SPFSQ

VOLUME EN MCS

Groupe
d'essences

Pates

Sciage

Exportation

Total

Sapin-épinette

1 000

513 988

12 148

527 136

Autres résineux

28 500

51 816

6 649

86 965

Feuillus-
mélangés

123 500

46 803

11 434

181 737

Peupliers

110 630

12 619

10 785

134 034

Prévisions 2019

263 630

625 226

41 016

929 872

Total 2018

233 458

658 133

41 016

932 607

Différence
2019/2018

13%

-5%

0%

0%




5. Election de

I’administrateur
du secteur




Voicl les administrateurs
sortants en 2018

Secteur 1 — Le Granit M. Jean-Denis Picard

Secteur 2 - Les Sources M. Robert Couture

Secteur 6 - La Montéregie | M. Hugues Beaudoin

AGA 2019 — POSTE DE VICE-PRESIDENT

e Reglement genéral du Syndicat spécifie que le préesident et le
vice-président sont élus en alternance aux deux ans par les
membres de 1’assemblée générale du Syndicat.




Election de I’administrateur du secteur

a procedure :

« Les membres du Syndicat pour le secteur se nomment un président
et deux scrutateurs.

Le president d’élection communique le rapport du comité de mise
en nomination.

S’il y a plus d’un candidat, il accorde la parole aux candidats,
I’administrateur sortant prend la parole en dernier.

|l procede a I’¢lection par bulletin secret.

Seulement les membres ddment inscrits, qui ont recu un carton
d’identification lors de I’inscription, ont le droit de vote.

Au 22 fevrier 2019 : Un seul bulletin de candidature par secteur a éeté
recu, Il n’y a donc pas d’élection dans les secteurs ainsi que pour la
vice-présidence.




Nomination
des delegues(es)

du secteur
a ’AGA du
Plan conjoint




Nomination des delégues(es) du secteur pour
I’assemblée génerale annuelle du Plan
conjoint qui aura lieu

le jeudi 25 avril 2019

Les deleguées(es) se nomment un president d’élection.
Le président d’élection procede a I’¢élection des délegués(es).

Il recoit les propositions verbales diiment appuyées des producteurs
qui sont présents a 1’assemblée de secteur du Syndicat. Seulement
ceux qui sont presents sont eligibles pour étre delegues(es).
Cependant, les suppléants pourront étre nommés méme s’ils sont
absents a la reunion de secteur.

Un carton d’identification leur a été remis a I’inscription.

Si le vote est néecessaire, il se prend par scrutin secret.




R R,
NOMBRE DE PRODUCTEURS 2019

PRODUCTEURS MEMBRES DELEGUES |SUPPLEANTS
SECTEURS NOMBRE| % |[NOMBRE| % NOMBRE NOMBRE

# 1 Le Granit 1693 [13% | 548 32% 14 3
# 2 Les Sources 1478 |11% | 644 449% 12 3
# 3 Le Haut-Saint-Francois 1937 |16% | 723 37% 15 4
# 4 Coaticook-Memphrémagog | 2133 [17/% | 797 37% 17 4
# 5 Le Val-Saint-Francois 2389 |18% | 688 29% 19 5
# 6 La Montérégie 2507 |19% | 677 27% 20 5
Hors territoire 779 690 131 17%

TOTAL 12 916 |100%| 4208 | 33% 97 24

A jour au 31 janvier 2019, selon le réglement, un délégué par 125 producteurs inscrits, un suppléant par 500 producteurs inscrits.



Assembléee généerale annuelle

du Plan conjoint et du Syndicat

Le jeudi 25 avril 2019

Centre communautaire Richard Gingras
4503, chemin Saint-Roch Nord
Sherbrooke
(arrondissement de Saint-Elie-d’Orford)

Inscriptions : 19h00

Ouverture de ’assemblée : 19h30




7. Les résolutions

du secteur




Proposition de modification
du reglement afin d’ajouter

un poste d’administrateur
pour la releve




Modification du Reglement géneral
du Syndicat

« De proposer une modification au « Reglement général du
Syndicat des Producteurs forestiers du Sud du Quebec »
a I’assemblée génerale 2019 du Syndicat afin de
permettre d’ajouter un neuvieme siege dédi¢ a la releve
au sein du conseil d’administration;

Que le critere pour €tre €ligible a ce siege serait d’étre
age de 35 ans ou moins lors de sa mise en candidature a
ce poste;




Modification du Reglement géeneral
du Syndicat

* Que la personne a ce siege puisse y siéger jusqu’a la fin
de son mandat de deux ans si elle dépasse 35 ans en
cours de mandat;

Que ce siege soit soumis au suffrage universel a
I’assemblee génerale annuelle du Syndicat des
Producteurs forestiers du Sud du Québec;

Que ce siege soit un siege votant au méme titre que ceux
des autres administrateurs en poste.







Mise a jour etude sur les prix
moyens pour une coupe de bols

Etude réalisée aux deux ans:

Sondage  confidentiel aupres des entrepreneurs
forestiers pendant I’année 2018;

Estimation des prix moyens payes a des
entrepreneurs pour lI'exécution d'une coupe de bois;

Les prix peuvent varier selon le type de machinerie,
de peuplement et de traitement ainsi que s’il y a
supervision indépendante des travaux.




Mise a jour étude sur les prix moyens
pour une coupe de bois

* Note : Les prix de debardage sont calculés en fonction d'une
distance maximale de 500 metres, des conditions de terrain
et de l'accessibilité normale.

« Exemple : Les prix payes a l'entrepreneur forestier pour la
premiere éclaircie de plantation sont plus elevés, compte
tenu de la faible dimension du bois récolté.




Etude des prix payés a des entrepreneurs
forestiers pour la coupe et le débardage - 2018

TRAVAUX A CONTRAT

Essences

Catégories

Prix moyen
al'usine

Prix moyen
au chemin

Coupe

Débardage

Droit de
coupe

Unités

Bois francs

8 pieds pate

237,00 $

172,00 $

70,00 $

50,00 $

30%

Corde 8'

8 pieds pate

99,74 %

72,259

29,50 $

21,00 %

30%

Tma

100 pouces

310,00 $

240,00 $

77,50 $

57,50 $

44%

Corde 100"

92 pouces

305,00 $

235,00 $

77,50 $

57,50 $

43%

Corde 92"

billots

595,00 $

514,00 $

117,00 $

82,00 $

61%

déroulage

1 000,00 $

875,00 $

135,00 $

90,00 $

74%

Les entrepreneurs forestiers sont généralement responsables de la mise en marché et de I’entretien des chemins forestiers.
Prix usine — transport — prélevés = Prix au chemin Prix au chemin — coupe — débardage = Droit de coupe




Etude des prix payés a des entrepreneurs

Catégories

Prix moyen
al'usine

Prix moyen
au chemin

Travaux a contrat

Coupe

Débardage

Droits de
Coupe

forestiers pour la coupe et le débardage - 2018

Unités

8 pieds pate

190,00 $

133,00 $

61,50 $

46,00 $

19%

Corde 8'

8 pieds pate

98,25 $

69,00 $

32,00 %

24,00 $

19%

Tma

100 pouces

225,00 $

167,00 $

66,50 $

51,00 %

30%

Corde 100"

92 pouces

220,00 $

162,00 $

66,50 $

51,00 %

28%

Corde 92"

billots

310,00 $

235,00 $

85,00 $

65,00 $

36%

Mpmp

Catégories

Prix moyen
al'usine

Prix moyen
au chemin

Travaux a contrat

Coupe

Débardage

Droits de
Coupe

Unités

8 pieds

253,00 $

192,00 $

74,50 $

54,50 $

33%

Corde 8'

billots 12'

440,00 $

367,00 $

108,50 $

73,50 %

50%

billots 16’

471,00 $

399,00 $

117,00 $

82,00 $

50%

*Attention : Les prix ont diminué en 2019, le droit de coupe moyen
est de I’ordre de 40% pour les billots de 12 et 16 pieds en février 2019




10. Tirage des prix
de presence

11. Levée de
I’assemblée



Bonsoir et a la prochaine !

Syndicat des
Producteurs forestiers
du Sud du Québec

4300, boul. Bourgue
Sherbrooke, Québec
JIN 2A6

Teléphone : 819 346-8905
Telécopieur : 819 346-8909
Courriel : spfsg@upa.gc.ca

Site Internet : www.spbestrie.gc.ca




